

Estado de flujos de efectivo 2019

	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN:		
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	1.640.484	935.387
2. Ajustes del resultado		
Amortización del inmovilizado (+)	263.599	201.343
Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	184.023	(63.091)
Imputación de Subvenciones de inmovilizado (-)	(7.744)	(2.800)
Resultados por bajas y enajenación del inmovilizado (+/-)	167	876
Gastos financieros (+)	715	1.049
Ingresos financieros (-)	(1.485)	(3.936)
Otros ingresos y gastos (-/+)	(390.528)	(438.072)
	48.748	(304.632)
Resultado de explotación ajustado	1.689.232	630.756
3. Cambios en el capital corriente		
Existencias (+/-)	(54.689)	(54.982)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (+/-)	(190.532)	372.101
Otros activos corrientes (+/-)	1.293.122	842.923
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (+/-)	197.544	404.281
Otros pasivos corrientes (+/-)	-	-144.789,9
Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)	(252.268)	-
	993.178	1.419.533
Efectivo generado por las operaciones	2.682.410	2.050.289
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		
Pagos de intereses (-)	(715)	(1.049)
Cobros de intereses (+)	1.485	7.229
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)	5.030	(10.673)
	5.799	(4.493)
5. Flujos netos de efectivo de actividades de explotación	2.688.209	2.045.796
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
6. Pagos por inversiones (-):		
Inmovilizado intangible	(2.783)	(3.891)
Inmovilizado material	(608.658)	(867.065)
Otros activos financieros	206.957	-31.149,2
	(404.483)	(902.106)
7. Cobros por desinversiones (+):		
8. Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(404.483)	(902.106)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:		
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		
Emisión de instrumentos de patrimonio	4.915	8.567
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	356.065	-
	360.980	8.567
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		
Devolución de deudas con entidades de crédito, neto (-)	(7.356)	(7.022)
Otras deudas (-)	-	-1.290,4
	(7.356)	(8.313)
11. Pagos por dividendos y remuneraciones intrumentos patrimonio		
Dividendos pagados (-)	(468.614)	(634.264)
	(468.614)	(634.264)
12. Flujos netos de efectivo de actividades de financiación	(114.989)	(634.010)
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	2.168.737	509.680
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	2.926.404	2.416.724
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	5.095.140	2.926.404